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[Hasle.] 
har sammenkædet Spørgsmaalene om Afgift 
og om Konvertering. Trods de Betænkelig- 
heder, vi vilde have haft, vilde vi have 
stemt for Loven, hvis Afgiften var gaaet ud. 
Men saadan har den højtærede Minister nu 
ønsket det, formodentlig for at kunne sige 
til os: Dér kan man se, de Konservative 
ønsker ikke Konvertering. Men saadan staar 
det jo ved enhver Lejlighed i Ministeriets 
Magt at sammenknytte Forslag, der ikke 
har nogen reel Sammenhæng med hinanden, 
og derved sætte et eller andet Oppositions- 
parti i den ene eller den anden Stilling. 
Men det forhindrer ikke, at vi tager en 
ganske saglig Stilling til Spørgsmaalet. Vi 
vil konvertere, men vi vil ikke paalægge en 
urimelig Skat i den Anledning. 

Jeg anbefaler mine Partifæller at 
stemme imod Ændringsforslag Nr. 4, 
stemme for Ændringsforslagene Nr. 5 og 
6 og undlade at stemme om de øvrige 
Ændringsforslag. 

Formanden: Det ærede Medlem Hr. 
Thomsen har Ordet for en kort Bemærk- 
ning. 

Thomsen: Det, der skal ske, kaldes 
frivillig Konvertering. Forholdet er vel det, 
at Obligationsejerne tvinges til at gaa fri- 
-vi.lligt med. Det har jeg aldeles ikke noget 
imod; men naar det er Tilfældet, hvorfor 
tager man saa ikke Skridtet fuldt ud, hvor- 
for lader man ikke Ordningen omfatte alle 

- Debitorer med Laan i faste Ejendomme? 
For at klare Begreberne lidt, ikke mindst 

ude paa Landet, vil jeg gerne stille Mini- 
steren et bestemt sagligt Spørgsmaal: Er 
der ikke, forudsat selvfølgelig at Viljen er 
til Stede, en Mulighed for at finde en Form, 
saadan at ogsaa 4 pCt. Laantagerne faar 

- samme Fordel, som man nu tiltænker 4% pCt 
Laantagerne. Det bør i denne Forbindelse 
erindres, at der i visse Egne af Landet er 
lige saa mange Laantagere i 4 pCt. som i 
414 pCt. Afdelingerne. Endvidere maa det 
bemærkes, at den effektive Rente er ens for 
begge Kategorier. Ja, Forholdet er endda 
det, at inden for 4 pCt. Afdelingen i Vest- og 
Sønder jydsk Kreditforening er den effektive 
Rente adskilligt højere, end den er for 
4% pCt. Laan paa Øerne. Hvis ikke det 
kan ske, at det kan komme til at omfatte 
alle Debitorerne, men det kun kommer til 
at omfatte, et bestemt Udsnit af Laantagere, 
saa vil der stadig væk være Utilfredshed og 
en begrundet Utilfredshed. Det er her i Dag 
fra denne Talerstol blevet fremhævet, at 
man regner med, at den Konvertering, der 

her er Tale om, vil tage~]ca. 5 Aar, og selv 
om nu Meningen er nok saa god, saa kan 
man i hvert Tilfælde, hvis denne Konverte- 
ring virkelig skal tage 5 Aar, regne ud, at 
saa tager det for lang Tid, før det kommer 
4 pCt. Laantagerne til gode som Middel mod 
Krisen. Jeg vil gerne bede den højtærede 
Minister svare mig paa dette bestemte Spørgs- 
maal. 

Formanden: Det ærede Medlem Hr 
Krag har Ordet for en kort Bemærkning. 

Krag: Jeg har bedt om Ordet for 
en Gang for alle ogsaa fra denne Plads at faa 
undlivet denne Historie, som det ærede 
Medlem Hr. Hasle her forlystede Tinget 
med, om et Telegram, der forleden skulde 
være tilstillet mig fra Aarhus. Jeg synes, 
at den Slags spøgefulde Bemærkninger i 
den konservative Presse, som selvfølgelig 
har bestemte Formaal, skulde vi ikke føre 
op paa denne Talerstol, og man skulde navn- 
lig ikke beskylde et andet Partis, mit eget 
Partis, Presse for at have bragt sligt til 
Torvs, naar de Herrer meget vel ved, at 
hvor dette Telegram, denne Usandfærdighed, 
har været citeret i Venstres Presse, har det 
ikke haft andet Formaal end at vise, hvor 
langt nede man fra en vis Side er i sin 
Agitation. 

Det ærede Medlem Hr. Hasle bemær- 
kede, at naar jeg i Dag har talt om Krone- 
kursen 20 paa et Tidspunkt, hvor Reduk- 
tionen af Vekselkursen fandt Sted, i Januar, 
saa er derigennem givet Udtryk for, at min 
Paastand i Gaar om 18,67 som Gennemsnits- 
kurs af Kronen i  1932 var urigtig. Det kan 
jeg aldeles ikke erkende, thi en Ting er,- 
hvad Kursen var i det Øjeblik, da Æn- 
dringen fandt Sted, og en helt anden Ting 
er, hvilken Kurs man maa regne med, naar 
man vil sammenligne den Værdi, som Land- 
brugsprodukters Afsætning paa det frem- 
mede Marked hjembragte i Kronetal i 
1932, med den Værdi, som vilde være kom- 
met her til Landet i Kronetal, hvis vi i 1932 
havde haft Kursen 22%. Det er to forskel- 
lige Ting; de to Tal er lige rigtige, men hver 
finder Anvendelse paa sit Omraade, og om 
man skal bruge det ene eller det andet, 
afhænger af, hvad det er, Tallet skal tjene 
til at godtgøre. 

Indenrigsministeren (Dahlgaard): Det 
ærede Medlem Hr. Thomsen spurgte, om 
denne Lovgivning ikke kunde komme til at 
omfatte alle Debitorer med Laan i fast Ejen- 
dom. Det er rigtigt, at Loven her kun om- 
fatter Laan. i fast Ejendom givet af Kredit- 


